



## प्रेस विज्ञप्ति

**जर्मनी के फ्रैंकफर्ट में आयोजित एम्बीएंटे 2023 में इंडिया पैवेलियन का उद्घाटन जर्मनी में भारत के राजदूत महामहिम श्री हरीश पार्वथनेनी द्वारा किया गया**

### राजदूत ने यूरोप में भारत के निर्यात बढ़ाने के रोडमैप पर चर्चा की

**नई दिल्ली - 05 फरवरी 2023** - जर्मनी के फ्रैंकफर्ट में आयोजित एम्बीएंटे फेयर, 2023 में ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन का उद्घाटन जर्मनी में भारत के राजदूत महामहिम श्री हरीश पार्वथनेनी; फ्रैंकफर्ट में काउंसल जनरल डॉ. अमित एस. तेलंग; मेसे फ्रैंकफर्ट के सीनियर वाइस प्रेसिडेंट कंज्यूमर गुड्स एंड सेल्स श्री स्टीफेन कुर्जावास्की; हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् (ईपीसीएच) के उपाध्यक्ष श्री दिलीप बैद; ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार; ईपीसीएच के सीओए सदस्य श्री प्रिंस मलिक, श्री राजेश के. जैन, श्री अरशद मीर; सदस्य प्रदर्शक और मास्टर शिल्पकारों की गरिमामयी उपस्थिति में हुआ। ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि यह मेला 03 से 07 फरवरी, 2023 तक आयोजित किया जा रहा है। इस मेले में सबसे बड़ी विदेशी भागीदारी भारत की है, जिसमें लगभग 530 प्रतिभागी हैं, इसके बाद चीन का स्थान है। उन्होंने कहा कि आयोजन स्थल के प्रवेश द्वार पर भारत का झंडा प्रमुखता से प्रदर्शित किया जाना भारतीय भागीदारी के महत्व को दर्शाता है।

अपनी बात को विस्तार देते हुए श्री कुमार ने कहा कि जर्मनी में भारत के राजदूत महामहिम श्री हरीश पार्वथनेनी के साथ एक संवाद सत्र भी फ्रैंकफर्ट में आयोजित मेले के साथ ही 3 फरवरी 2023 को आयोजित किया गया था। इस अवसर पर महावाणिज्य दूतावास में काउंसल जनरल डॉ. अमित एस तेलंग की भी उपस्थिति रही। इस संवाद सत्र में हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए ईपीसीएच की गतिविधियों और विभिन्न पहल को राजदूत के समक्ष रखा गया और आने वाले वर्षों में व्यापार को और बढ़ाने के लिए समर्थन मांगा गया। माननीय राजदूत ने सभी को ध्यान से सुना और भविष्य में व्यापार को बढ़ावा देने में हर संभव सहायता का आश्वासन दिया। ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री दिलीप बैद भी संवाद सत्र में उपस्थित थे।

श्री कुमार ने आगे बताया कि ईपीसीएच हस्तशिल्प पैवेलियन में उत्कृष्ट लैंप और लाइटिंग, फर्नीचर और एसेसरीज, मोमबत्तियां, अगरबत्ती, क्रिसमस की सजावट, होम टेक्सटाइल्स, गलीचे और कुशन, हाउसवेयर, पेपर उत्पाद, शॉल, स्कार्फ और अन्य हस्तशिल्प वस्तुओं, सस्टेनेबल सामग्री और प्रक्रियाओं के उपयोग को व्यापक रूप से प्रदर्शित किया जा रहा है। हस्तशिल्प विकास आयुक्त के कार्यालय ने बिहार से मधुबनी पेंटिंग, राजस्थान से हाथ ब्लॉक मुद्रित शिल्प, छत्तीसगढ़ से आर्ट मेटल वेयर (ढोकरा क्राफ्ट), हिमाचल प्रदेश से कांगड़ा पेंटिंग क्राफ्ट के शिल्प कौशल, गुजरात से बारी कढ़ाई और राजस्थान से मोलेला टेराकोटा शिल्प का लाइव प्रदर्शन करने के लिए छह मास्टर शिल्पकारों को भी वहां नियुक्त किया है।

श्री राज कुमार मल्होत्रा, अध्यक्ष - ईपीसीएच ने बताया कि मेले में 55 निर्यातकों के साथ परिषद की भागीदारी दुनिया भर के आगंतुकों को आकर्षित कर रही है और जीआई टैग वाले हस्तकला उत्पादों के कारीगरों द्वारा लाइव शिल्प प्रदर्शन आगंतुकों के लिए एक प्रमुख आकर्षण है। फ्रैंकफर्ट में जर्मनी में भारत के राजदूत ने काउंसल जनरल की उपस्थिति में प्रदर्शकों से मुलाकात की और उनके व्यावसायिक प्रयासों की सराहना की।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा कि एम्बीएंटे जर्मनी में आयोजित होने वाले सबसे महत्वपूर्ण अंतरराष्ट्रीय मेलों में से एक है, जहां बड़ी संख्या में अंतरराष्ट्रीय खरीदार अपनी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए आते हैं और मेले में भारतीय निर्यातकों की इस तरह की भागीदारी से विदेशी बाजारों में भारत की निर्यात वृद्धि की संभावना बढ़ जाती है। उन्होंने कहा कि भारतीय निर्यातक 5 प्रमुख क्षेत्रों - गुणवत्ता, स्थायित्व, डिजाइन, मूल्य और स्थिरता को अपना रहे हैं और उन्हें घरेलू और अंतरराष्ट्रीय दोनों बाजारों के लिए अंतरराष्ट्रीय मानकों के साथ कदम से कदम मिलाकर चलने का प्रयास कर रहे हैं। श्री बैद ने आगे कहा कि जर्मनी में भारतीय मिशन द्वारा दिया गया सहयोग सराहनीय है, क्योंकि यह हर साल हमारी भागीदारी को बहुत सुविधाजनक बनाता है।

एम्बीएंटे 2023 - यूरोप का अंतरराष्ट्रीय उपभोक्ता सामान मेला दो साल के अंतराल के बाद मेस फ्रैंकफर्ट में क्रिसमसवर्ल्ड और क्रिएटिववर्ल्ड के समानांतर आयोजित किया जा रहा है, जिसमें 160 देशों के 4,561 से अधिक प्रदर्शक खरीदारों को अपने नवीनतम उत्पादों का प्रदर्शन कर रहे हैं।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने सूचित किया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ ( 4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज हुई है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान यूरोपीय यूनियन में होने वाला हस्तशिल्प निर्यात 987.48 मिलियन अमेरिकी डॉलर रहा, जिसमें बीते वर्ष यानी वित्तीय वर्ष 2020-21 की तुलना में 20 प्रतिशत से ज्यादा की वृद्धि दर्ज हुई है। वहीं इसमें जर्मनी में होने वाला हस्तशिल्प निर्यात 243.65 मिलियन अमेरिकी डॉलर रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में 18% से ज्यादा की वृद्धि दर्ज हुई है।

---

**अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें :**

श्री राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच

+91-9818272171



"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070  
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58  
Fax: +91-11-26135518 / 19  
E-mail: mails@epch.com  
Web : www.epch.in

## **PRESS RELEASE**

### **HIS EXCELLENCY SHRI HARISH PARVATHANENI, AMBASSADOR OF INDIA TO GERMANY, INAUGURATED THE INDIA PAVILION AT AMBIENTE 2023 FRANKFURT, GERMANY**

#### **AMBASSADOR DISCUSSES THE ROADMAP TO ENHANCE INDIA EXPORTS TO EUROPE**

**New Delhi – 05<sup>th</sup> February'2023** - The EPCH India Pavilion in Ambiente Fair, 2023 was inaugurated at Frankfurt, Germany in the august presence of His Excellency Shri Harish Parvathaneni, Ambassador of India to Germany; Dr. Amit S. Telang, Consul General at Frankfurt; Mr. Stephan Kurzawski, Senior Vice President Consumer Goods & Sales, Messe Frankfurt; Shri Dileep Baid, Vice Chairman-EPCH; Shri Rakesh Kumar, Director General-EPCH; Mr. Prince Malik, Mr. Rajesh K. Jain, Mr. Arshad Mir, Members CoA-EPCH, member exhibitors and master craft persons. The fair is being held from 03<sup>rd</sup> – 07<sup>th</sup> February' 2023. India has the largest overseas participation at this fair with around 530 participants followed by China. India's flag is prominently displayed at the entrance signifying the importance of Indian participation in the fair informed by Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

He further informed that an interactive session with His Excellency Shri Harish Parvathaneni, Ambassador of India to Germany in the presence of Dr. Amit S. Telang, Consul General at Frankfurt was also organised on 3<sup>rd</sup> February 2023 on the side-lines of the fair at Frankfurt wherein EPCH's activities and initiatives towards promotion of exports of handicrafts were placed before the Ambassador and sought support to further enhance the trade in the years ahead. The Ambassador gave a patient hearing and assured all support in future business promotions. The Vice Chairman EPCH, Shri Dileep Baid was also present at the interactive session.

Adding further, Mr. Kumar said that EPCH handicrafts pavilion are displaying exquisite Lamps & Lighting, Furniture & Accessories, Candles, Incense, Christmas Decoration, Home Textiles, Rugs & Cushion, Houseware, Paper Products, Shawls, Scarves and other handicrafts items with extensive use of sustainable materials and processes. O/o Development Commissioner [Handicrafts] has also deputed six Master Craftsmen to performing live demonstration of craft skill of Madhubani Painting from Bihar, Hand Block Printed Craft from Rajasthan, Art Metal Ware (Dhokra Craft) from Chhattisgarh, Kangra Painting Craft from Himachal Pradesh, Bari Embroidery from Gujarat and Molela Terracotta from Rajasthan.

Mr Raj Kumar Malhotra, Chairman – EPCH informed that the Council’s participation with 55 exporters at the fair is attracting visitors from all across the globe and the live craft demonstration by the artisans of GI tagged handcrafted products is a major attraction for the visitors. The Ambassador of India to Germany in the presence of Consul General at Frankfurt met exhibitors and appreciated their business efforts.

Shri Dileep Baid, Vice Chairman, EPCH said that Ambiente being one of the most important international fairs held in Germany where large number of international buyers visit to source their requirements and with such participation of Indian exporters at the fair increases the possibility of exports growth to the overseas markets. He added that the Indian exporters are adopting the 5 Key Areas - Quality, Durability, Design, Price, and Sustainability - and making efforts to align them with international standards for both domestic and international markets. Shri Baid further said that the cooperation extended by the Indian mission in Germany is commendable, as it greatly facilitates our participation every year.

Ambiente 2023 - international consumer goods fair of Europe is being organised after a gap of two years in parallel with Christmasworld and Creativeworld at Messe Frankfurt with over 4,561 exhibitors from 160 countries to showcase their latest products to the buyers.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India’s image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over previous year. India’s handicrafts exports to European Union during 2021-22 has been US\$ 987.48 million (an increase of 20% over 2020-21) with exports to Germany stands at USD 243.65 million (an increase of 18% over 2020-21) informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

---

**For more information please contact:**

Shri Rakesh Kumar, Director General– EPCH:  
+91- 9818272171

Encl : Hindi, English version and photos



**Photo 1 & 2:** EPCH India Pavilion was inaugurated by His Excellency Shri Harish Parvathaneni, Ambassador of India to Germany alongwith Dr. Amit S. Telang, Consul General at Frankfurt; Mr. Stephan Kurzwski, Senior Vice President Consumer Goods & Sales, Messe Frankfurt; Shri Dileep Baid, Vice Chairman-EPCH; Shri Rakesh Kumar, Director General-EPCH; Mr. Prince Malik, Mr. Rajesh K. Jain, Mr. Arshad Mir, Members CoA-EPCH; member exhibitors and master craft person participating in the Fair by lamp lighting and ribbon cutting at EPCH India Pavilion in Ambiente 2023 Frankfurt, Germany.



**Photo 3:** Dignitaries appreciating Bari Embroidery craft by the National Awardee Master Craftsperson from Gujarat



**Photo 4:** Shri Dileep Baid, Vice-Chairman-EPCH and Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH discussed the roadmap to enhance exports to Europe with HE Shri Harish Parvathaneni, Ambassador of India to Germany; Dr. Amit S. Telang, Consul General at Frankfurt



**Photo 5:** Buyers enquiring about IHGF Delhi Fair Spring'2023 at EPCH India pavilion during Ambiente 2023 Frankfurt, Germany.



**Photo 6:** Eminent exporters from Moradabad exhibiting at Ambiente 2023 welcoming Shri Dileep Baid, Vice-Chairman-EPCH and Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH.